

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

CAPANEMA

GOVERNO DO MUNICÍPIO

Gente que Trabalha, Cidade que Cresce.





EXPEDIENTE

ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Roseli Salvador Weissheimer

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Vitória Lovera Marostega

APOIO TÉCNICO: Diego Stefano Junges e Pedro Augusto Gluszewicz Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA

Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP: 85.760-000

Fone: (46) 3552-1321

E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br

Capanema - Paraná

Prefeito Municipal: Neivor Kessler

Vice-Prefeito Municipal: Edemir Zandomênic Junior

Chefe de Gabinete: Roseli Salvador Weissheimer

Procurador-Geral: Orlandino Prause da Silva Junior

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

Secretário de Administração: Sueli Rosana Gonzatti

Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Airton Marcelo Barth

Secretário(a) de Logística e Contratações Interino: Carolina Weissheimer

Secretária de Educação e Cultura: Adriana Magnanti Lassig

Secretário de Esporte e Lazer: Anderson Ricardo Nodari

Secretário(a) da Família e Evolução Social: Izoete Aparecida Walker

Secretário da Fazenda Pública: Alexsandro Noll

Secretário de Infraestrutura e Urbanismo Interino: Jair Canci

Secretário(a) de Saúde: Magaiver Rodrigo Felipsen

Secretário de Viação e Obras: Valdir Luft

Diretor-Geral da SECON: Franconer Minte

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85.760-000

Fone: (46) 3552-1596

E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br

Capanema - Paraná

Vereador: Dirceu Alchieri - Presidente

Vereador: Geancarlo Denardin - Vice-Presidente

Vereadora: Ivone Maria Natal da Silva - 1º Secretária

Vereadora: Edna Aparecida Tavares - 2º Secretária

Vereador: André Luiz Drebes

Vereador: Edson Wilmsen

Vereadora: Eduarda Soares Tortora

Vereador: Ercio Marques Schappo

Vereador: Jilmar Jablonski

Vereador: Sergio Ullrich

Vereador: Valdomiro Brizola

ATOS LICITATÓRIOS

1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 25/2025, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a empresa D PARADZINSKI LTDA

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado a empresa D PARADZINSKI LTDA., CNPJ sob o nº 23.167.771/0001-73, também já qualificada nos autos, doravante designada CONTRATADA, estando as

partes sujeitas as normas das Leis nº 14.133/2021 e Lei Complementar Municipal nº 14/2022, ajustam o presente termo aditivo a Ata de Registro de Registro de Preços nº 25/2025, decorrente do processo de Licitação Modalidade Pregão Presencial nº 3/2025 e de acordo com o Parecer Jurídico nº 22/2025, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Prorroga-se a vigência da Ata de Registro de Preços nº 25/2025 pelo prazo de 1 (um) ano, a contar a partir do dia seguinte ao seu vencimento, fica aditivado também sua quantidade conforme prevê a Lei Complementar Municipal nº 14/2024, no Art. 119 §1º., foi aplicado o índice IPCA- Índice de Preços ao Consumidor Amplo, acumulado em 4,0978%, valor total do Aditivo R\$ 200.534,28 (Duzentos mil, quinhentos e trinta e quatro reais e vinte e oito centavos), conforme abaixo:

Lote	Item	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade Acrescida	Valor unitário atual R\$	Valor após aplicação do Índice IPCA R\$	Valor Total R\$
01	1	CABO FLEXÍVEL, ENCORDAMENTO CLASSE 4 – SEÇÃO 4 X 1,5, DIÂMETRO DO CONDUTOR 1,5M/M, ESPESSURA DA ISOLAÇÃO 0,8M/M, COBERTURA DE 1,0M/M – DIÂMETRO EXTERNO 4,5M/M, COM SUPORTE PARA TENSÃO 500 VOLTS	ENGECABOS	M	7,3	5,55	5,7774	42,17
01	2	CABO FLEXÍVEL, ENCORDAMENTO CLASSE 4 – SEÇÃO 4 X 2,5MM COM ESPESSURA DE ISOLAMENTO 0,8MM E DIÂMETRO DO CONDUTOR 2,5MM COBERTURA MAIS COBERTURA DE 1,0MM COM SUPORTE PARA TENSÃO 500 VLTs	ENGECABOS	M	0	9,72	10,1183	0
01	3	CAPACITOR 1,5 UF VENTILADOR 450VAC AR-CONDICIONADO SPLIT	LP	UN	0	9,92	10,3265	0
01	4	CAPACITOR 2 UF VENTILADOR 450VAC AR-CONDICIONADO SPLIT	LP	UN	7	9,92	10,3265	72,29
01	5	CAPACITOR 2,5 UF VENTILADOR 450VAC AR-CONDICIONADO SPLIT	LP	UN	10	9,92	10,3265	103,27
01	6	CAPACITOR 3 UF VENTILADOR 450VAC AR-CONDICIONADO SPLIT	LP	UN	0	9,92	10,3265	0
01	7	CAPACITOR 3,5 UF VENTILADOR 450VAC AR-CONDICIONADO SPLIT	LP	UN	6	9,92	10,3265	61,95
01	8	CAPACITOR 4 UF VENTILADOR 450VAC AR-CONDICIONADO SPLIT	LP	UN	9	9,92	10,3265	92,94
01	9	CAPACITOR 4,5 UF VENTILADOR 450VAC AR-CONDICIONADO SPLIT	LP	UN	6	9,92	10,3265	61,96
01	10	CAPACITOR 5 UF VENTILADOR 450VAC AR-CONDICIONADO SPLIT	LP	UN	7	9,92	10,3265	72,29
01	11	CAPACITOR DE FASE 10MF 380/440VAC C/TERMINAL (ALUMÍNIO)	LP	UN	10	14,88	15,4898	154,90
01	12	CAPACITOR DE FASE 20MF 380/440VAC C/TERMINAL (ALUMÍNIO)	LP	UN	0	19,84	20,653	0
01	13	CAPACITOR DE FASE 30MF 380/440VAC C/TERMINAL (ALUMÍNIO)	LP	UN	6	24,80	25,8163	154,90
01	14	CAPACITOR DE FASE 40MF 380/440VAC C/TERMINAL (ALUMÍNIO)	LP	UN	9	29,77	30,9899	278,91
01	15	CAPACITOR DE FASE 50MF 380/440VAC C/TERMINAL (ALUMÍNIO)	LP	UN	6	39,69	41,3164	247,90
01	16	CAPACITOR DE FASE 60MF 380/440VAC C/TERMINAL (ALUMÍNIO)	LP	UN	10	39,69	41,3164	413,16
01	17	COMPRESSOR ROTATIVO 12.000 BTUS	LG	UN	5	744,42	774,9248	3.874,62
01	18	COMPRESSOR ROTATIVO 18.000 BTUS	LG	UN	1	794,05	826,5886	743,26
01	19	COMPRESSOR ROTATIVO 24000 BTUS	LG	UN	2	1.091,82	1.136,5606	2.273,12
01	20	COMPRESSOR ROTATIVO 36.000 BTUS	LG	UN	0	1.885,87	1.963,1492	0
01	21	COMPRESSOR ROTATIVO 9.000 BTUS, R22	LG	UN	1	694,79	723,2611	723,26
01	22	COMPRESSOR ROTATIVO 9.000 BTUS, R410A	LG	UN	2	645,16	671,5974	1.343,19
01	23	CONSRTO DE PLACA EM AR-CONDICIONADO DE 7.000 A 60.000 BTU'S/H DE TODOS OS TIPOS DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADO QUE UTILIZAM A TECNOLOGIA INVERTER - UNIDADE EVAPORADORA/INTERNA. (SERVIÇO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL).	D PARADZINSKI	UN	4	228,28	237,6345	950,54



01	24	CONCERTO DE PLACA EM AR-CONDICIONADO DE 7.000 A 60.000 BTU'S/H DE TODOS OS TIPOS DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADO QUE UTILIZAM A TECNOLOGIA INVERTER UNIDADE CONDENSADORA/EXTERNO. (SERVIÇO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL)	D PARADZ-INSKI	UN	8	258,06	268,6348	2.149,08
01	25	CONCERTO DE PLACA EM AR-CONDICIONADO DE 7.000 A 60.000 BTU'S/H DE TODOS OS TIPOS DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADO QUE UTILIZAM A TECNOLOGIA ON/OFF. (SERVIÇO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL).	D PARADZ-INSKI	UN	22	148,88	154,9808	3.409,58
01	26	CONTROLE REMOTO UNIVERSAL	EOS	UN	18	29,77	30,9899	557,82
01	27	DESINSTALAÇÃO E/OU INSTALAÇÃO DE AR-CONDICIONADO DE 18.000 A 36.000 BTUS TIPO SPLIT ON/OFF, SPLIT INVERTER, JANELA, CASSETE E PISO TETO DIVERSAS MARCAS. INCLUÍDO: TUBULAÇÃO DE COBRE, VEDAÇÃO NA TUBULAÇÃO E APARELHO, SOLDA, ESTRUTURAS DE SUPORTES, ESPUMA DE VEDAÇÃO, MASSA DE VEDAÇÃO, RECOLHIMENTO DE GÁS PRÓPRIO PARA COMPRESSOR, PARAFUSOS, BUCHAS E DEMAIS MATERIAIS QUE POSSAM SER NECESSÁRIOS (DE PRIMEIRA LINHA), INCLUINDO SERVIÇOS DE ABERTURA DE PAREDE/TETO E FIXAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS. (SERVIÇO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL)	D PARADZ-INSKI	UN	30	486,35	506,2797	15.188,39
01	28	DESINSTALAÇÃO E/OU INSTALAÇÃO DE AR-CONDICIONADO DE 48.000 A 60.000 48.000 A 60.000 BTUS TIPO SPLIT, JANELA, CASSETE, INVERTER EXTERNO/INTERNO DIVERSAS MARCAS. INCLUÍDO: VEDAÇÃO NA TUBULAÇÃO E APARELHO, SOLDA, SUPORTE, ESPUMA DE VEDAÇÃO, MASSA DE VEDAÇÃO, RECOLHIMENTO DE GÁS PRÓPRIO PARA COMPRESSOR, PARAFUSOS, BUCHAS E DEMAIS MATERIAIS QUE POSSAM SER NECESSÁRIOS (DE PRIMEIRA LINHA), INCLUINDO SERVIÇOS DE ABERTURA DE PAREDE/TETO E FIXAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS. (SERVIÇO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL)	D PARADZ-INSKI	UN	9	843,67	878,2419	7.904,18
01	29	DESINSTALAÇÃO E/OU INSTALAÇÃO DE AR-CONDICIONADO DE 7.000 A 12.000 BTUS TIPO SPLIT, JANELA, CASSETE, INVERTER EXTERNO/INTERNO DIVERSAS MARCAS. INCLUÍDO: VEDAÇÃO NA TUBULAÇÃO E APARELHO, SOLDA, SUPORTE, ESPUMA DE VEDAÇÃO, MASSA DE VEDAÇÃO, RECOLHIMENTO DE GÁS PRÓPRIO PARA COMPRESSOR, PARAFUSOS, BUCHAS E DEMAIS MATERIAIS QUE POSSAM SER NECESSÁRIOS (DE PRIMEIRA LINHA), INCLUINDO SERVIÇOS DE ABERTURA DE PAREDE/TETO E FIXAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS. (SERVIÇO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL)	D PARADZ-INSKI	UN	20	387,09	402,9522	8.059,04
01	30	DESLOCAMENTO ATÉ O LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA RESPONSÁVEL (ÁREA RURAL)	D PARADZ-INSKI	KM	2.500	1,19	1,2388	3.097,00
01	31	GÁS REFRIGERANTE R22. NÃO INFLAMÁVEL. BAIXA TOXICIDADE. BOTIJA COM 13,6KG	EOS	UN	5	655,09	681,9343	3.409,67
01	32	GÁS REFRIGERANTE R410. NÃO INFLAMÁVEL. BAIXA TOXICIDADE. BOTIJA COM 11 BOTIJA COM 11,3KG	EOS	UN	6	570,72	594,107	3.564,64
01	33	GÁS REFRIGERANTE R32. NÃO INFLAMÁVEL BAIXA TOXICIDADE. BOTIJA COM 13,6KG	EOS	UN	3	1.205,96	1.255,3778	3.766,13
01	34	HÉLICE PARA CONDENSADORES	PLAS-TILIT	UN	4	89,32	92,9802	371,92

01	35	KIT COM PLACA ELETRÔNICA UNIVERSAL COMPLETO. ATENDE AOS APARELHOS DE 7000 A 60.000 BTUS. COMPOSTO PELOS SEGUINTE COMPONENTES: 01 PLACA ELETRÔNICA UNIVERSAL; 01 CONTROLE-REMOVEDOR; 01 FONTE DE ALIMENTAÇÃO; 01 SENSORES DE TEMPERATURA E SERPENTINA; 01 CONEXÃO MOTOR DA VANE; 01 CONEXÃO PARA VÁLVULA DE REVERSÃO; 01 CONECTOR PARA VENTILADOR; 01 CONECTOR PARA CAPACITOR.	EOS	KIT	3	188,58	196,3076	588,92
01	36	MANGUEIRA DE DRENO PARA AR-CONDICIONADO	CRISTAL	M	14	3,97	4,1327	57,86
01	37	MOTOR DE VENTILAÇÃO UNIDADE EXTERNA PARA AR 07.000 BTUS A 12.000 BTUS	WEG	UN	6	228,28	237,6345	1.425,81
01	38	MOTOR DE VENTILAÇÃO UNIDADE EXTERNA PARA AR 18.000 BTUS	WEG	UN	0	277,91	289,2982	0
01	39	MOTOR DE VENTILAÇÃO UNIDADE EXTERNA PARA AR 24.000 BTUS	WEG	UN	1	347,39	361,6253	361,63
01	40	MOTOR DE VENTILAÇÃO UNIDADE EXTERNA PARA AR 30.000 A 60.000 BTUS	WEG	UN	6	421,83	439,1157	2.634,69
01	41	PEÇAS DIVERSAS PARA MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADO	DIVERSOS FABRICANTES	UN	0,0141	49.628,47	51.662,1454	728,44
01	42	PLACA DE DISPLAY	EOS	UN	3	109,17	113,6436	340,93
01	43	SENSOR DE DEGELO E TEMPERATURA 10K	EOS	UN	0	19,85	20,6634	0
01	44	SENSOR DE DEGELO E TEMPERATURA 15 K	EOS	UN	3	29,78	31,0003	93,00
01	45	SENSOR DE DEGELO E TEMPERATURA 5K	EOS	UN	0	19,85	20,6634	0
01	46	SENSOR TEMPERATURA 10K	EOS	UN	0	19,85	20,6634	0
01	47	SENSOR TEMPERATURA 15K	EOS	UN	4	29,78	31,0003	124,00
01	48	SENSOR TEMPERATURA 5K	EOS	UN	0	19,85	20,6634	0
01	49	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM APARELHOS DE AR-CONDICIONADO DE 7.000 ATÉ 60.000 BTU'S/H DOS TIPOS: SPLIT ON/OFF, SPLIT INVERTER, JANELA, CASSETE E PISO TETO DIVERSAS MARCAS, ALÉM DE CLIMATIZADORES E CORTINAS DE AR. DEVENDO ESTAR INCLUÍDAS AS FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS.	D PARADZ-INSKI	H	348,40	69,48	72,3272	25.198,80
01	50	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM APARELHOS DE AR-CONDICIONADO DE 7.000 ATÉ 60.000 BTU'S/H DOS TIPOS: SPLIT ON/OFF, SPLIT INVERTER, JANELA, CASSETE E PISO TETO DIVERSAS MARCAS, ALÉM DE CLIMATIZADORES E CORTINAS DE AR, CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE REFERÊNCIA.	D PARADZ-INSKI	UN	326	297,76	309,9616	101.047,48
01	51	TURBINA PARA AR-CONDICIONADO DE 18.000 BTUS.	PLASTILITE	UN	0	337,46	351,2884	0
01	52	TURBINA PARA AR-CONDICIONADO DE 24.000 BTUS.	PLASTILITE	UN	1	416,87	433,9525	433,95
01	53	TURBINA PARA AR-CONDICIONADO DE 30.000 A 36.000 BTUS.	PLASTILITE	UN	3	496,27	516,6062	1.549,82
01	54	TURBINA PARA AR-CONDICIONADO DE 9.000 A 12.000 BTUS.	PLASTILITE	UN	6	277,91	289,2982	1.735,79
01	55	VENTILADOR INTERNO PARA AR 18.000 BTUS	WEG	UN	1	254,09	264,5021	264,50
01	56	VENTILADOR INTERNO PARA AR 30.000 BTUS A 60.000 BTUS	WEG	UN	2	347,39	361,6253	723,25
01	57	VENTILADOR INTERNO PARA AR 7.000 A 12.000 BTUS	WEG	UN	0	426,80	444,2894	0

CLÁUSULA SEGUNDA - As demais cláusulas do contrato originário e aditivos, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Município de Capanema PR, 04 de fevereiro de 2026.

NEIVOR KESSLER
Prefeito Municipal

DARLAN EZEQUIEL GERHARD PARADZINSKI
Representante Legal
D PARADZINSKI LTDA
Contratada

2.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 25/2025, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a empresa D PARADZINSKI LTDA

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO DE



CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado a empresa D PARADZINSKI LTDA., CNPJ sob o nº 23.167.771/0001-73, também já qualificada nos autos, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis nº 14.133/2021 e Lei Complementar Municipal nº 14/2022, ajustam o presente termo aditivo a Ata de Registro de Registro de Preços nº 25/2025, decorrente do processo de Licitação Modalidade Pregão Presencial nº 3/2025 e de acordo com o Parecer Jurídico nº 22/2025, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA – Foi aplicado o Índice IPCA- Índice de Preços ao Consumidor Amplo, acumulado em 4,0978%, na Ata de Registro de Preços nº 25/2025, valor total do Aditivo R\$ 22.823,26 (Vinte e dois mil, oitocentos e vinte e três reais e vinte e seis centavos), conforme abaixo:

Lote	Item	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Saldo	Valor unitário atual R\$	Valor após aplicação do Índice IPCA R\$	Valor Total R\$
01	1	CABO FLEXÍVEL, ENCORDAMENTO CLASSE 4 – SEÇÃO 4 X 1,5, DIÂMETRO DO CONDUTOR 1,5MM, ESPESSURA DA ISOLAÇÃO 0,8MM/M, COBERTURA DE 1,0MM/M – DIÂMETRO EXTERNO 4,5MM/M, COM SUPORTE PARA TENSÃO 500 VOLTS	ENGECA-BOS	M	392,70	5,55	5,7774	89,29998
01	2	CABO FLEXÍVEL, ENCORDAMENTO CLASSE 4 – SEÇÃO 4 X 2,5MM COM ESPESSURA DE ISOLAMENTO 0,8MM E DIÂMETRO DO CONDUTOR 2,5MM COBREDO MAIS COBERTURA DE 1,0MM COM SUPORTE PARA TENSÃO 500 VLTs	ENGECA-BOS	M	400,00	9,72	10,1183	159,32
01	3	CAPACITOR 1,5 UF VENTILADOR 450VAC AR-CONDICIONADO SPLIT	LP	UN	40,00	9,92	10,3265	13,4145
01	4	CAPACITOR 2 UF VENTILADOR 450VAC AR-CONDICIONADO SPLIT	LP	UN	33,00	9,92	10,3265	12,195
01	5	CAPACITOR 2,5 UF VENTILADOR 450VAC AR-CONDICIONADO SPLIT	LP	UN	30,00	9,92	10,3265	16,26
01	6	CAPACITOR 3 UF VENTILADOR 450VAC AR-CONDICIONADO SPLIT	LP	UN	40,00	9,92	10,3265	89,29998
01	7	CAPACITOR 3,5 UF VENTILADOR 450VAC AR-CONDICIONADO SPLIT	LP	UN	34,00	9,92	10,3265	13,821
01	8	CAPACITOR 4 UF VENTILADOR 450VAC AR-CONDICIONADO SPLIT	LP	UN	31,00	9,92	10,3265	12,6015
01	9	CAPACITOR 4,5 UF VENTILADOR 450VAC AR-CONDICIONADO SPLIT	LP	UN	34,00	9,92	10,3265	13,821
01	10	CAPACITOR 5 UF VENTILADOR 450VAC AR-CONDICIONADO SPLIT	LP	UN	33,00	9,92	10,3265	13,4145
01	11	CAPACITOR DE FASE 10MF 380/440VAC C/TERMINAL (ALUMÍNIO)	LP	UN	30,00	14,88	15,4898	18,294
01	12	CAPACITOR DE FASE 20MF 380/440VAC C/TERMINAL (ALUMÍNIO)	LP	UN	40,00	19,84	20,653	32,52
	13	CAPACITOR DE FASE 30MF 380/440VAC C/TERMINAL (ALUMÍNIO)	LP	UN	6	24,80	25,8163	154,90
01	13	CAPACITOR DE FASE 30MF 380/440VAC C/TERMINAL (ALUMÍNIO)	LP	UN	34,00	24,80	25,8163	34,5542
01	14	CAPACITOR DE FASE 40MF 380/440VAC C/TERMINAL (ALUMÍNIO)	LP	UN	31,00	29,77	30,9899	37,8169
01	15	CAPACITOR DE FASE 50MF 380/440VAC C/TERMINAL (ALUMÍNIO)	LP	UN	34,00	39,69	41,3164	55,2976
01	16	CAPACITOR DE FASE 60MF 380/440VAC C/TERMINAL (ALUMÍNIO)	LP	UN	30,00	39,69	41,3164	48,792
01	17	COMPRESSOR ROTATIVO 12.000 BTUS.	LG	UN	15,00	744,42	774,9248	457,572
01	18	COMPRESSOR ROTATIVO 18.000 BTUS	LG	UN	14,00	794,05	826,5886	455,5404
01	19	COMPRESSOR ROTATIVO 24000 BTUS	LG	UN	13,00	1.091,82	1.136,5606	581,6278
01	20	COMPRESSOR ROTATIVO 36.000 BTUS	LG	UN	15,00	1.885,87	1.963,1492	1159,188
01	21	COMPRESSOR ROTATIVO 9.000 BTUS, R22	LG	UN	9,00	694,79	723,2611	256,2399
01	22	COMPRESSOR ROTATIVO 9.000 BTUS, R410A	LG	UN	8,00	645,16	671,5974	211,4992

01	23	CONCERTO DE PLACA EM AR-CONDICIONADO DE 7.000 A 60.000 BTU'S/H DE TODOS OS TIPOS DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADO QUE UTILIZAM A TECNOLOGIA INVERTER - UNIDADE EVAPORADORA/INTERNA. (SERVIÇO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL).	D PARADZ-INSKI	UN	66,00	228,28	237,6345	617,397
01	24	CONCERTO DE PLACA EM AR-CONDICIONADO DE 7.000 A 60.000 BTU'S/H DE TODOS OS TIPOS DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADO QUE UTILIZAM A TECNOLOGIA INVERTER UNIDADE CONDENSADORA/EXTERNO. (SERVIÇO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL)	D PARADZ-INSKI	UN	62,00	258,06	268,6348	655,6376
01	25	CONCERTO DE PLACA EM AR-CONDICIONADO DE 7.000 A 60.000 BTU'S/H DE TODOS OS TIPOS DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADO QUE UTILIZAM A TECNOLOGIA ON/OFF. (SERVIÇO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL).	D PARADZ-INSKI	UN	38,00	148,88	154,9808	231,8304
01	26	CONTROLE REMOTO UNIVERSAL	EOS	UN	32,00	29,77	30,9899	39,0368
01	27	DESINSTALAÇÃO E/OU INSTALAÇÃO DE AR-CONDICIONADO DE 18.000 A 36.000 BTUS TIPO SPLIT ON/OFF, SPLIT INVERTER, JANELA, CASSETE E PISO TETO DIVERSAS MARCAS. INCLUIDO: TUBULAÇÃO DE COBRE, VEDAÇÃO NA TUBULAÇÃO E APARELHO, SOLDA, ESTRUTURAS DE SUPORTES, ESPUMA DE VEDAÇÃO, MASSA DE VEDAÇÃO, RECOLHIMENTO DE GÁS PRÓPRIO PARA COMPRESSOR, PARAFUSOS, BUCHAS E DEMAIS MATERIAIS QUE POSSAM SER NECESSÁRIOS (DE PRIMEIRA LINHA), INCLUINDO SERVIÇOS DE ABERTURA DE PAREDE/TETO E FIXAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS. (SERVIÇO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL)	D PARADZ-INSKI	UN	0,00	486,35	506,2797	0
01	28	DESINSTALAÇÃO E/OU INSTALAÇÃO DE AR-CONDICIONADO DE 48.000 A 60.000 48.000 A 60.000 BTUS TIPO SPLIT, JANELA, CASSETE, INVERTER EXTERNO/INTERNO DIVERSAS MARCAS. INCLUIDO: VEDAÇÃO NA TUBULAÇÃO E APARELHO, SOLDA, SUPORTE, ESPUMA DE VEDAÇÃO, MASSA DE VEDAÇÃO, RECOLHIMENTO DE GÁS PRÓPRIO PARA COMPRESSOR, PARAFUSOS, BUCHAS E DEMAIS MATERIAIS QUE POSSAM SER NECESSÁRIOS (DE PRIMEIRA LINHA), INCLUINDO SERVIÇOS DE ABERTURA DE PAREDE/TETO E FIXAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS. (SERVIÇO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL)	D PARADZ-INSKI	UN	11,00	843,67	878,2419	380,2909
01	29	DESINSTALAÇÃO E/OU INSTALAÇÃO DE AR-CONDICIONADO DE 7.000 A 12.000 BTUS TIPO SPLIT, JANELA, CASSETE, INVERTER EXTERNO/INTERNO DIVERSAS MARCAS. INCLUIDO: VEDAÇÃO NA TUBULAÇÃO E APARELHO, SOLDA, SUPORTE, ESPUMA DE VEDAÇÃO, MASSA DE VEDAÇÃO, RECOLHIMENTO DE GÁS PRÓPRIO PARA COMPRESSOR, PARAFUSOS, BUCHAS E DEMAIS MATERIAIS QUE POSSAM SER NECESSÁRIOS (DE PRIMEIRA LINHA), INCLUINDO SERVIÇOS DE ABERTURA DE PAREDE/TETO E FIXAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS. (SERVIÇO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL)	D PARADZ-INSKI	UN	0,00	387,09	402,9522	0
01	30	DESLOCAMENTO ATÉ O LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA RESPONSÁVEL (ÁREA RURAL)	D PARADZ-INSKI	KM	0,00	1,19	1,2388	0
01	31	GÁS REFRIGERANTE R22. NÃO INFLAMÁVEL. BAIXA TOXICIDADE. BOTTJA COM 13,6KG	EOS	UN	10,00	655,09	681,9343	268,443
01	32	GÁS REFRIGERANTE R410. NÃO INFLAMÁVEL. BAIXA TOXICIDADE. BOTTJA COM 11,3KG	EOS	UN	9,00	570,72	594,107	210,483
01	33	GÁS REFRIGERANTE R32. NÃO INFLAMÁVEL. BAIXA TOXICIDADE. BOTTJA COM 13,6KG	EOS	UN	12,00	1.205,96	1.255,3778	593,0136



01	34	HELICE PARA CONDENSADORES	PLAS-TILIT	UN	16,00	89,32	92,9802	58,5632
01	35	KIT COM PLACA ELETRONICA UNIVERSAL COMPLETO. ATENDE AOS APARELHOS DE 7000 A 60.000 BTUS. COMPOSTO PELOS SEGUINTE COMPONENTES: 01 PLACA ELETRONICA UNIVERSAL; 01 CONTROLE-REMOTO; 01 FONTE DE ALIMENTAÇÃO; 01 SENSORES DE TEMPERATURA E SERPENTINA; 01 CONEXÃO MOTOR DA VANE; 01 CONEXÃO PARA VÁLVULA DE REVERSÃO; 01 CONECTOR PARA VENTILADOR; 01 CONECTOR PARA CAPACITOR.	EOS	KIT	27,00	188,58	196,3076	208,6452
01	36	MANGUEIRA DE DRENO PARA AR-CONDICIONADO	CRISTAL	M	486,00	3,97	4,1327	79,0722
01	37	MOTOR DE VENTILAÇÃO UNIDADE EXTERNA PARA AR 07.000 BTUS A 12.000 BTUS	WEG	UN	9,00	228,28	237,6345	84,1905
01	38	MOTOR DE VENTILAÇÃO UNIDADE EXTERNA PARA AR 18.000 BTUS	WEG	UN	15,00	277,91	289,2982	170,823
01	39	MOTOR DE VENTILAÇÃO UNIDADE EXTERNA PARA AR 24.000 BTUS	WEG	UN	14,00	347,39	361,6253	199,2942
01	40	MOTOR DE VENTILAÇÃO UNIDADE EXTERNA PARA AR 30.000 A 60.000 BTUS	WEG	UN	9,00	421,83	439,1157	155,5713
01	41	PEÇAS DIVERSAS PARA MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADO	DIVERSOS FABRICANTES	UN	0,9859	49.628,47	51.662,1454	2005,001
01	42	PLACA DE DISPLAY	EOS	UN	17,00	109,17	113,6436	76,0512
01	43	SENSOR DE DEGELO E TEMPERATURA 10K	EOS	UN	20,00	19,85	20,6634	16,268
01	44	SENSOR DE DEGELO E TEMPERATURA 15 K	EOS	UN	17,00	29,78	31,0003	20,7451
01	45	SENSOR DE DEGELO E TEMPERATURA 5K	EOS	UN	20,00	19,85	20,6634	16,268
01	46	SENSOR TEMPERATURA 10K	EOS	UN	20,00	19,85	20,6634	16,268
01	47	SENSOR TEMPERATURA 15K	EOS	UN	16,00	29,78	31,0003	19,5248
01	48	SENSOR TEMPERATURA 5K	EOS	UN	20,00	19,85	20,6634	16,268
01	49	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM APARELHOS DE AR-CONDICIONADO DE 7.000 ATÉ 60.000 BTU'S/H DOS TIPOS: SPLIT ON/OFF, SPLIT INVERTER, JANELA, CASSETE E PISO TETO DIVERSAS MARCAS, ALÉM DE CLIMATIZADORES E CORTINAS DE AR. DEVENDO ESTAR INCLuíDAS AS FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS.	D PARADZ-INSKI	H	1.151,60	69,48	72,3272	3278,836
01	50	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM APARELHOS DE AR-CONDICIONADO DE 7.000 ATÉ 60.000 BTU'S/H DOS TIPOS: SPLIT ON/OFF, SPLIT INVERTER, JANELA, CASSETE E PISO TETO DIVERSAS MARCAS, ALÉM DE CLIMATIZADORES E CORTINAS DE AR, CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE REFERÊNCIA.	D PARADZ-INSKI	UN	674,00	297,76	309,9616	8223,878
01	51	TURBINA PARA AR-CONDICIONADO DE 18.000 BTUS.	PLASTILITE	UN	20,00	337,46	351,2884	276,568
01	52	TURBINA PARA AR-CONDICIONADO DE 24.000 BTUS.	PLASTILITE	UN	19,00	416,87	433,9525	324,5675
01	53	TURBINA PARA AR-CONDICIONADO DE 30.000 A 36.000 BTUS.	PLASTILITE	UN	17,00	496,27	516,6062	345,7154
01	54	TURBINA PARA AR-CONDICIONADO DE 9.000 A 12.000 BTUS.	PLASTILITE	UN	14,00	277,91	289,2982	159,4348
01	55	VENTILADOR INTERNO PARA AR 18.000 BTUS	WEG	UN	9,00	254,09	264,5021	93,7089
01	56	VENTILADOR INTERNO PARA AR 30.000 BTUS A 60.000 BTUS	WEG	UN	8,00	347,39	361,6253	113,8824
01	57	VENTILADOR INTERNO PARA AR 7.000 A 12.000 BTUS	WEG	UN	10,00	426,80	444,2894	174,894

CLÁUSULA SEGUNDA - As demais cláusulas do contrato originário e aditivos, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas. E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Município de Capanema PR, 04 de fevereiro de 2026.

NEIVOR KESSLER
Prefeito Municipal

DARLAN EZEQUIEL GERHARD PARADZINSKI
Representante Legal
D PARADZINSKI LTDA
Contratada

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRENCIA Nº 3/2026

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que

realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:

Modalidade: Concorrência nº 3/2026

Modo de Disputa: Fechado - Aberto -Fechado

Forma de Licitação: Concorrência Presencial

Tipo de Julgamento: Menor preço por item.

Objeto: AMPLIAÇÃO DE PONTE E CABECEIRAS NA LINHA LAJEADO GRANDE, INCLUINDO SERVIÇOS PRELIMINARES, MOVIMENTAÇÃO DE TERRA E ROCHAS, ENSECADERAS, CHUMBAMENTO E REGULARIZAÇÕES, FUNDAÇÕES E CONTENÇÕES DE CABECEIRAS, LONGARINAS, APARELHOS DE APOIO, TABULEIRO PRÉ FABRICADO, TRANSVERSINAS, VIGAS COMPLEMENTARES (VM), NICHOS DE CISALHAMENTO E GUARDA RODAS, DRENAGEM E ATERRO DE CABECEIRAS, SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DEMAIS PREVISTOS NO CONFORME PROJETOS, MEMORIAL, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E DEMAIS DOCUMENTOS TÉCNICOS, EM ATENDIMENTO AOPLANODEAÇÃOº09032022-019167/TRANSFEREGOV

Valor: R\$ 621.150,93 (Seiscentos e Vinte e Um Mil, Cento e Cinquenta Reais e Noventa e Três Centavos)

Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 27/02/2026

Local: Secretaria Municipal de Logística e Contratações na Prefeitura Municipal de Capanema, Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro

Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.

Capanema-PR,quatro dias de fevereiro de 2026.

Neivor Kessler

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRENCIA Nº 4/2026

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:

Modalidade: Concorrência nº 4/2026

Modo de Disputa: Fechado - Aberto -Fechado

Forma de Licitação: Concorrência Presencial

Tipo de Julgamento: Menor preço por item.

Objeto: AMPLIAÇÃO DE PONTE E CABECEIRAS NA LINHA SANTO ANTÔNIO DO SIEMENS, INCLUINDO SERVIÇOS PRELIMINARES, MOVIMENTAÇÃO DE TERRA E ROCHAS, ENSECADERAS, CHUMBAMENTO E REGULARIZAÇÕES, FUNDAÇÕES E CONTENÇÕES DE CABECEIRAS, LONGARINAS, APARELHOS DE APOIO, TABULEIRO PRÉ FABRICADO, TRANSVERSINAS, VIGAS COMPLEMENTARES (VM), NICHOS DE CISALHAMENTO E GUARDA RODAS, DRENAGEM E ATERRO DE CABECEIRAS, SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DEMAIS PREVISTOS NO CONFORME PROJETOS, MEMORIAL, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E DEMAIS DOCUMENTOS TÉCNICOS.

Valor: R\$ 865.513,35 (Oitocentos e Sessenta e Cinco Mil, Quinhentos e Treze Reais e Trinta e Cinco Centavos)

Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 02/03/2026

Local: Secretaria Municipal de Logística e Contratações na Prefeitura Municipal de Capanema, Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro

Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.

Capanema-PR,quatro dias de fevereiro de 2026.

Neivor Kessler

Prefeito Municipal

ERRATA Nº 02

A Pregoeira Sra. Roselia Kriger Becker Pagani, torna pública, a todas as empresas interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO 5/2026, com alterações descritas a seguir.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS E SUPLEMENTOS ALIMENTARES DESTINADOS À PACIENTES DA REDE DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

NO EDITAL ITEM 1.9 **onde lia-se:**

12/02/2025 às 08h00min

UASG: 987487 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA/PR

Local eletrônico da Sessão Pública: www.comprasnet.gov.br

Leia-se:

12/02/2026 às 08h00min

UASG: 987487 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA/PR

Local eletrônico da Sessão Pública: www.comprasnet.gov.br

Município de Capanema PR, 04 de fevereiro de 2026.

Roselia Kriger Becker Pagani

Pregoeira/Chefe do Departamento de Contratações Públicas do Município de Capanema

DECRETOS

DECRETO N.º 8.018, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2026.

Exonera o Sr. Sidinei Alexandre Toriani Soares, do Cargo Comissionado Executivo (CCE) de Assessor Administrativo.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 123, I, da Lei Orgânica Municipal e art. 9º, II, da Lei Municipal nº 877/2001,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o Sr. Sidinei Alexandre Toriani Soares, do Cargo Comissionado Executivo (CCE) de Assessor Administrativo, código CCE, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: **Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono**, ao dia 04 de fevereiro de 2026.

Neivor Kessler

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 8.019, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2026.

Exonera o Sr. Igor Daniel Sapper, do Cargo Comissionado Executivo (CCE) de Diretor do Departamento de Sistemas, Programas, Planejamento e Avaliação.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 123, I, da Lei Orgânica Municipal e art. 9º, II, da Lei Municipal nº 877/2001,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o Sr. Igor Daniel Sapper, do Cargo Comissionado Executivo (CCE) de Diretor do Departamento de Sistemas, Programas, Planejamento e Avaliação, código CCE, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: **Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono**, ao dia 04 de fevereiro de 2026.

Neivor Kessler

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA N.º 9.132, 04 DE FEVEREIRO DE 2026.

Dispensa servidoras da Secretaria Municipal de Saúde do exercício da Gratificação por Tempo Integral e Dedicção Exclusiva - TIDE.

O Prefeito Municipal de Capanema, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Decreto nº 7.311/2023;
CONSIDERANDO o pedido da Secretaria Municipal de Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar as seguintes servidoras da Gratificação por Tempo Integral e Dedicção Exclusiva - TIDE:

I- Tania Fernandes Melo;

II- Martha Helena Pontin Bersch;

III- Roselaine Guedin;

IV- Susana de Souza Campo;

V- Marisa Pontin.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos à 02 de fevereiro de 2026.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, **Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono**, ao dia 04 de fevereiro de 2026.

Neivor Kessler

Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES

Edital de Convocação nº 02/2026

Concurso Público nº 01/2025

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições previstas no art. 61 c/c artigos 24 e 25 da Lei Complementar Municipal nº 21/2023;

Considerando o disposto na Instrução Normativa nº 142/2018 do TCE/PR;

Considerando o disposto no item 17 do Edital de Abertura nº 01/2025;

Considerando o Edital nº 10/2025 e seus anexos, a respeito da homologação e do resultado final do certame;

Considerando a necessidade de preenchimento de vagas de alguns cargos públicos de forma imediata, sem prejuízo de convocações complementares posteriores.



RESOLVE:

Convocar o candidato relacionado a seguir, aprovado no Concurso Público nº 01/2025, para apresentar, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contado a partir da data da publicação deste Edital de Convocação, a documentação exigida no item 17 e no subitem 17.5.11 do Edital de Abertura nº 01/2025, além dos requisitos específicos de cada cargo público previstos no mesmo Edital:

TERAPEUTA OCUPACIONAL

INSCRIÇÃO	NOME
23798379	IGOR DANIEL SAPPER

O candidato relacionado acima deverão encaminhar ao Departamento de Gestão de Pessoas do Município de Capanema/PR (e-mail drh@capanema.pr.gov.br), no prazo e a documentação indicados no edital, observando-se as seguintes regras:

I - o arquivo digital de cada documento deve ser apresentado em formato .pdf e assinado digitalmente ou eletronicamente pelo próprio candidato, além da assinatura física ou digital do emissor do respectivo documento, quando cabível;

II - os exames ou qualquer documento que não possa ser digitalizado adequadamente, poderá ser registrado em fotografia e convertido em formato .pdf, desde que o arquivo digital seja assinado digitalmente ou eletronicamente pelo próprio candidato;

III - as declarações e requisitos exigidos no item 4 do Edital de Abertura nº 01.01/2023 poderão ser redigidos indicando que no ato de assinatura do termo de posse o candidato cumprirá os requisitos legais exigidos, incluindo as desincompatibilizações/encerramento de vínculo com outros órgãos ou entidades, se cabível;

IV - o candidato poderá optar uma única vez pelo final de lista, devendo encaminhar pedido formal, direcionado ao Departamento de Gestão de Pessoas, no mesmo prazo indicado no edital;

V - caso haja necessidade e até o encerramento do prazo original, o candidato poderá solicitar a prorrogação do prazo para apresentação da documentação, uma vez por igual período, de forma justificada, devendo encaminhar o pedido e as justificativas cabíveis para o e-mail oficial do Departamento de Gestão de Pessoas indicado acima;

VI - caso a documentação encaminhada pelo candidato seja insuficiente, o Departamento de Gestão de Pessoas irá intimar o candidato, via e-mail, para que complemente a documentação no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contado a partir da data de encaminhamento da intimação;

VII - caso o candidato não encaminhe a documentação de forma tempestiva, ou não solicite, tempestivamente, a prorrogação do prazo com justificativa adequada, ou não cumpra o disposto no inciso IV ou no inciso VI acima, o candidato será desclassificado do concurso e será convocado o próximo candidato aprovado para o respectivo cargo.

Município de Capanema, Estado do Paraná: **Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono**, ao dia 04 de fevereiro de 2026.

Sueli Rosana Gonzatti

Secretária Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA

PROVOPAR - AÇÃO SOCIAL -CAPANEMA/PR

Pelo presente edital, a PROVOPAR -AÇÃO SOCIAL -CAPANEMA/PR pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, em fase de organização, com sede e foro na cidade de Capanema, Estado do Paraná, CONVOCA TODOS OS INTERESSADOS E A COMUNIDADE EM GERAL para participarem da Assembleia Geral, Alteração do Estatuto, Eleição e Posse de Diretoria, que se realizará no dia 20 de fevereiro de

2026, às 07:30 horas, no endereço Rua Aimorés, 1816 Centro-Capanema/PR, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:

Horário:

- Em primeira convocação, às 07:30 horas, com a presença da maioria dos interessados (metade mais um).

- Em segunda convocação, às 08:00 horas, com qualquer número de presentes.

Ordem do Dia:

- Discussão, deliberação e aprovação da alteração do Estatuto Social da associação;

- Eleição e posse dos membros da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal;

- Assuntos gerais de interesse da Associação.

Capanema/PR, 02 de Fevereiro de 2026

Atenciosamente,

MARINES DE MORAES SCHWAN

Coordenadora do Provopar-Ação Social Capanema-Paraná

ATOS LEGISLATIVOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Dirceu Alchieri, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Capanema, Estado do Paraná, com sede na Rua Padre Cirilo, nº 1270, Centro, inscrita no CNPJ nº 01.566.281/0001-07, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei e atendendo a Instrução Normativa nº 89/2013 de 28/02/2013 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Convoca

Toda a população para participar da Audiência Pública, referente ao **Terceiro Quadrimestre do Exercício de 2025**, para avaliação das Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, a ser realizada no dia 23 de fevereiro de 2026, às 17h45min, na sala de sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Capanema, sito à Rua Padre Cirilo, nº 1270, Centro.

Paço Marcelino Ampessan, aos 02 dias do mês de fevereiro de 2026.

Dirceu Alchieri

Presidente



CAPANEMA

GOVERNO DO MUNICÍPIO

Gente que Trabalha, Cidade que Cresce.

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTE LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br